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CE ESTE DREPTUL 
ELECTORAL?

Dreptul electoral este dreptul fiecărui cetățean major cu 
capacitate de afaceri al Republicii Serbia de a vota și de a fi ales. 
Dreptul electoral este universal și egal și se exercită prin vot 
personal și secret. Nimeni nu poate influența cum să votaţi și nici 
nu sunteţi obligaţi să spuneţi nimănui pe cine aţi votat. Acest 
lucru este garantat de legi și protejat de autoritățile responsabile 
cu realizarea și supravegherea activității autorităților de realizare 
a alegerilor.

CUM VĂ PUTEȚI PROTEJA 
DREPTUL ELECTORAL?

Alegătorul își poate proteja dreptul electoral depunând:

 → cereri de anulare a votului la secţia de votare

 → contestaţii 

 → recursuri.
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CÂND ALEGĂTORUL POATE SĂ 
DEPUNĂ CEREREA PENTRU ANULAREA 
VOTULUI LA SECȚIA DE VOTARE?

Alegătorul poate depune cererea de anulare a votului la secția de 
votare la care votează dacă:

 → biroul electoral a împiedicat în mod nejustificat alegătorul 
să voteze sau 

 → dacă la secţia de votare a fost încălcat dreptul alegătorului 
la vot liber şi secret.

Situațiile în care, de exemplu, comisia electorală poate împiedica 
un alegător să voteze sunt:   dacă comisia electorală nu permite 
acestuia să voteze deoarece numele de familie al alegătorului 
diferă în actul de identitate, în timp ce celelalte date sunt identice 
(prenume și CNP - acest lucru se întâmplă după schimbarea stării 
civile) sau dacă alegătorului nu se asigură votarea în secret (nu i 
se garantează confidențialitatea în spatele ecranului de vot sau 
alegătorului se solicită să spună public pe cine a votat) sau dacă 
se consemnează că alegătorul a votat deja.

CARE ESTE TERMENUL LIMITĂ PENTRU 
DEPUNEREA CERERILOR DE ANULARE 
A VOTULUI LA SECȚIA DE VOTARE?

Termenul limită pentru depunerea unei cereri de anulare a votului 
la secția de votare este 72 de ore de la închiderea secției de 
votare unde alegătorul a fost înscris în extrasul din lista electorală, 
respectiv  unde a votat.
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Ora exactă a închiderii secției de votare, de la care începe termenul 
de depunere a cererii, poate fi verificată în procesul-verbal de 
activitate al biroului  de votare, care se afișează la secția de votare 
după ce biroul de votare stabilește rezultatele votului și le publică 
pe prezentarea web a Comisiei Electorale a Republicii. 

CUI SE DEPUNE CEREREA DE 
ANULARE A VOTULUI LA SECȚIA 
DE VOTARE?

Alegătorul depune cererea de anulare a votului la secția de votare 
către Comisia electorală locală (comisia electorală a municipiului, 
comisia electorală municipală, comisia electorală a municipalităţii 
municipiului). Cererea se poate depune personal, la grefa comisiei 
electorale locale sau prin poştă.

IMPORTANT: În cazul în care este o secție de votare din 

străinătate, alegătorul depune cererea de anulare a votului la 

secția de votare către Comisia Electorală a Republicii. 
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CE TREBUIE SĂ CONŢINĂ CEREREA DE 
ANULARE A VOTULUI LA SECŢIA DE 
VOTARE?

Pentru ca comisia electorală locală să poată lua în considerare 
cererea de anulare a votului la secția de votare, aceasta trebuie să 
conţină următoarele elemente: 

 → denumirea și adresa comisiei electorale locale; 

 → datele personale ale solicitantului (prenume, nume, CNP, 
locul și adresa domiciliului, număr de telefon și adresa de 
primire a poştei electronice a alegătorului);

 → semnătura alegătorului;

 → subiectul cererii, în special desemnarea corectă a secției de 
votare (denumirea municipalităţii, respectiv a municipiului 
în care se află secția de votare și numărul secției de votare) 
și descrierea exactă a acțiunii, indicând cine și când a între-
prins acțiunea;

 → faptele pe care se bazează cererea;

 → dovezi.

ÎN CE INTERVAL DE TIMP COMISIA 
ELECTORALĂ LOCALĂ DECIDE 
PRIVIND CEREREA DE ANULARE A 
VOTULUI LA SECȚIA DE VOTARE?

Comisia electorală locală este obligată să adopte o decizie con-
form cererii și să o publice pe site-ul de prezentare al Comisiei 
Electorale a Republicii, în Registrul de Contestații, în termen de 
72 de ore de la primirea cererii.

Comisia electorală locală poate să:
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 → accepte cererea (în cazul în care a fost depusă în timp util 
de către o persoană autorizată, dacă cererea este permisă, 
rezonabilă, completă și întemeiată);

 → respingă cererea (în cazul în care nu a fost depusă în timp 
util, dacă a fost depusă de o persoană care nu are dreptul 
să o depună, dacă nu se poate înțelege sau este incompletă 
etc.);

 → respingă cererea (în cazul în care nu este întemeiată, nu 
există dovezi etc.)

CE SE ÎNTÂMPLĂ DACĂ CEREREA 
DE ANULARE A VOTULUI LA SECȚIA 
DE VOTARE A FOST REFUZATĂ SAU 
RESPINSĂ?

În cazul în care comisia electorală locală refuză sau respinge cere-
rea de anulare a votului la secția de votare sau nu ia o decizie cu 
privire la cererea de anulare a votului la secția de votare în ter-
menul stabilit, alegătorul are dreptul de a depune o contestaţie 
către Comisia Electorală a Republicii.

CÂND ALEGĂTORUL POATE 
SĂ DEPUNĂ O CONTESTAŢIE?

Alegătorul are dreptul să depună o contestație împotriva deciziei 
luate, împotriva măsurii întreprinse, precum și datorită omiterii de 
a lua o decizie, respectiv de a întreprinde o măsură în desfășurarea 
alegerilor, împotriva:

 → hotărârii privind numirea membrilor și adjuncţilor Comisiei 
Electorale a Republicii în componență extinsă;



8 GHID PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR ELECTORALE ALE ALEGĂTORILOR
ÎN PROCEDURA ALEGERILOR PENTRU DEPUTAŢII POPORULUI

 → deciziei privind numirea unui membru, respectiv a unui 
membru adjunct al comisiei electorale locale în compo-
nență extinsă;

 → deciziei privind numirea unui membru, respectiv a unui mem-
bru adjunct al biroului electoral în componență permanentă;

 → deciziei privind numirea unui membru, respectiv a unui 
membru adjunct al biroului electoral în componență extinsă;

 → deciziei privind declararea listei electorale de candidaţi pen-
tru deputaţi;

 → deciziei privind declararea unui candidat ca Preşedinte al 
Republicii;

 → deciziei prin care se constată din oficiu că rezultatele votu-
lui nu pot fi stabilite la secția de votare la care a fost înscris 
alegătorul în extrasul din lista electorală;

 → deciziei prin care din oficiu se anulează votul la secția de vota-
re la care alegătorul a fost înscris în extrasul din lista electorală;

 → deciziei prin care a fost refuzată sau respinsă cererea de an-
ulare a votului la secția de votare a alegătorului;

 → raportului de sinteză a rezultatelor votării al comisiei elec-
torale locale pe al cărui teritoriu se află secția de votare la 
care alegătorul este înscris în lista electorală;

 → raportului de sinteză a rezultatelor votării în străinătate dacă 
alegătorul este înscris în lista electorală la o secție de votare 
din străinătate;

 → raportului de ansamblu privind rezultatele alegerilor.

CARE ESTE TERMENUL PENTRU 
DEPUNEREA CONTESTAŢIEI?
Termenul pentru depunerea contestaţiei este 72 de ore de la 
publicarea deciziei, respectiv de la întreprinderea unei măsuri 
pe care alegătorul o consideră necorespunzătoare, dacă prin 
lege nu este specificat un alt termen (respectiv un termen de 48 
de ore). Acest termen se aplică și în cazul în care nu a fost luată 
nicio decizie în termenul stabilit, respectiv nu s-a întreprins nicio 
măsură în desfășurarea alegerilor.
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CUI SE DEPUNE 
CONTESTAŢIA?

Contestaţia se depune către Comisia Electorală a Republicii prin 
depunere directă la grefa Comisiei Electorale a Republicii sau prin 
poștă, în timp ce contestaţia împotriva deciziei privind cererea de 
anulare a votului la secția de votare se depune prin intermediul 
comisiei electorale locale.

IMPORTANT: În cazul în care contestaţia este depusă 

către comisia electorală locală, aceasta este obligată să o 

primească, să consemneze data și ora primirii contestaţiei și 

să o înainteze fără întârziere Comisiei Electorale a Republicii, 

prin curierat rapid.

CE TREBUIE SĂ CONȚINĂ 
CONTESTAŢIA?

Pentru ca Comisia Electorală a Republicii să examineze contestația, 
aceasta trebuie să conțină următoarele elemente: 

 → denumirea și adresa Comisiei Electorale a Republicii;

 → datele cu caracter personal ale deponentului cererii 
(prenume, nume, CNP, locul și adresa domiciliului, numărul 
de telefon și adresa de primire a poştei electronice a 
alegătorului);

 → semnătura alegătorului deponentului cererii;

 → subiectul contestaţiei, în special denumirea exactă a de-
ciziei cu numele autorului, data adoptării și numărul sub 
care decizia a fost înregistrată dacă contestaţia contestează 
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decizia, respectiv descrierea exactă a măsurii indicând cine 
și când a întreprins măsura în cazul în care contestaţia con-
testează măsura întreprinsă în procedura electorală;

 → faptele pe care se întemeiază contestaţia;

 → dovezi.

CARE ESTE TERMENUL ÎN CARE 
COMISIA ELECTORALĂ A REPUBLICII 
DECIDE ASUPRA CONTESTAŢIEI?

Comisia Electorală a Republicii este obligată să ia o decizie asupra 
contestaţiei și să o publice pe site-ul de prezentare al Comisiei 
Electorale a Republicii, în Registrul de Contestații, în termen de 
72 de ore de la primirea contestaţiei.

Comisia Electorală a Republicii poate să:

 → aprobe contestaţia (dacă este depusă în timp util, depusă 
de o persoană autorizată, dacă se poate îmţelege, dacă este 
completă şi întemeiată);

 → respingă contestaţia (dacă nu a fost depusă în timp util, 
dacă a fost depusă de o persoană care nu are dreptul să o 
facă, dacă nu se înţelege sau este incompletă etc.);

 → respingă contestaţia (dacă nu este întemeiată, nu există 
dovezi, etc.);
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CE DECIZII IA COMISIA ELECTORALĂ  
A REPUBLICII DACĂ APROBĂ 
CONTESTAȚIA?

Dacă aprobă contestația, Comisia Electorală a Republicii poate:

 → anula decizia, respectiv măsura împotriva căreia a fost for-
mulată contestația;

 → anula decizia și lua o altă decizie în locul celei anulate;

 → dacă constată că decizia care a decis asupra cererii de 
anulare a votului la secția de votare trebuie să fie anulată, să 
hotărască asupra fondului cererii dacă natura cauzei o per-
mite și dacă situația de fapt stabilită oferă un temei credibil 
pentru aceasta.

CÂND ALEGĂTORUL POATE 
DEPUNE O CONTESTAŢIE?

Alegătorul are dreptul de a depune contestație împotriva deciziei 
Comisiei Electorale a Republicii prin care s-a decis asupra 
contestației. De asemenea, alegătorul are dreptul de a depune 
contestație din cauza faptului că decizia cu privire la contestaţie 
nu a fost luată în termenul prevăzut. 

CARE ESTE TERMENUL LIMITĂ 
PENTRU DEPUNEREA 
CONTESTAȚIEI?
Termenul limită pentru depunerea contestației este 72 de ore 
de la publicareа deciziei Comisiei Electorale a Republicii pe 
prezentarea web, respectiv în termen de 72 de ore de la expirarea 
termenului în care trebuia să să fie luată decizia privind contestaţia.
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CUI SE DEPUNE 
CONTESTAŢIA?

Contestaţia se depune Tribunalului Administrativ.

ÎN CE TERMEN SE PRONUNŢĂ 
TRIBUNALUL ADMINISTRATIV 
ASUPRA CONTESTATIEI?

Tribunalul Administrativ se pronunță asupra contestației în 
termen de 72 de ore de la primirea contestației cu actele. 
Tribunalul Administrativ transmite alegătorului decizia luată în 
procedura de recurs prin Comisia Electorală a Republicii.

CE DECIZII ADOPTĂ TRIBUNALUL 
ADMINISTRATIV?

În cazul în care admite contestația, Tribunalul Administrativ poate:

 → anula decizia luată în desfășurarea alegerilor, respectiv 
măsura întreprinsă în desfășurarea alegerilor;

 → anula decizia luată în urma contestaţiei și decide asupra 
fondului contestaţiei, dacă natura cauzei permite și dacă 
situația de fapt stabilită oferă o bază demnă de încredere 
pentru aceasta.

Dacă Tribunalul Administrativ admite contestația și anulează 
decizia luată în desfășurarea alegerilor, respectiv măsura 
întreprinsă în desfășurarea alegerilor, se ia decizia corespunzătoa-
re, respectiv se ia măsura corespunzătoare în maxim zece zile de 
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la data primirii deciziei Tribunalului Administrativ de către Comi-
sia Electorală a Republicii.

IMPORTANT: Decizia Tribunalului administrativ prin care 

s-a decis pe fondul contestaţiei, înlocuiește în toate decizia 

anulată. De asemenea, decizia luată în procedura de recurs 

este definitivă și împotriva acesteia nu pot fi formulate căile 

de atac extraordinare prevăzute de legea contenciosului 

administrativ.
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